B tum perfugium, semper vigilem deprecationem, perennem salutem, auxilium stabile, patrociniam inconcessum, murum inexpugnabilem, thesaurum voluptatum, hortum irreprehensibilem (49), arcem tutam, vallum undique munitum, validam auxilii turrim, portum tempestate jactatorum, malaciam perturbatorum, peccatorum vadim, desperatorum adductionem, exsulum revocationem, pulsorum, postliminio reversionem, alienatorum conciliacionem, damnatorum commendationem (50), maledictorum benedictionem, rorem squalentis animalium, stillam irriguumque consecrare ac tabescentis herbae? Per te enim, inquit Scriptura, «ossa nostra sicut herba germinabunt<sup>51</sup>;» Agni et Pastoris parentem, omniumque bonorum palam conciliatricem. Tua omnia admiranda sunt, «vera, justificata in id ipsum, omniaque desiderabilia, ac dulciora super mel et savum.» Nam et servi tui ea desideramus; in illis desiderandis, ex te, retributio multa<sup>52</sup>.» — «Quis tuas misericordias intelliget<sup>53</sup>.» Enimvero, sat tibi ad laudem, o admirabilis, quod non possimus dignis encoupiis res tuas celebrare. Magnam a Deo, ad triumphum celsitatem adeptā es, quod tua ex carne, populum ei Christianum comparaveris; quodque id quod similis tecum esset naturae, divinae ejus expressaque imaginis conforme reddideris. Quare, «benedictum nomen tuum in saecula<sup>54</sup>.» Vincit solem lux tua; superat creatūra omnia, tuus honor et dignitas; prae angelis major excellentia tua. «Tu cœlo excelsior<sup>55</sup>;» sed et cœlo cœlorum expansior, septimoque cœlo, quod ceu ex Scriptura (51), sanctus quidam astruit. O cœlum supra octavum, et si quod ulterius octavo cœlum, dici potest! Benedicta tu in generationibus generationum: sed et in te, benedictionem consecutæ sunt omnes tribus terræ<sup>56</sup>; nullus enim locus est, ubi non honori habecaris. Neque ulla tribus est, ex qua Deo, per te, fructus non germinaverint:

<sup>51</sup> Isa. lxvi, 14. <sup>52</sup> Psal. xviii, 10-12. <sup>53</sup> Psal. cxi, 43. <sup>54</sup> Psal. lxxi, 17. <sup>55</sup> Job xi, 8. <sup>56</sup> Basil. Hexaem. hom. 3.

#### VARIÆ LECTIÖNES.

¶ Impr. ἐπιστροφή. \* Impr. male ἔλεον. \* καὶ ρῶ.

#### NOTÆ.

(49) *Hortum incomprehensibilem.* Ἀνέγκλητον· Prætuli eam ms. lectionem, velut alludat ad priu-  
mum illum hortum voluptatis, non omnino ἀνέγ-  
κλητον, ac vacantem criminē, ut quo Adam, ac  
eius occasionē peccaverit. Td, ἀνέκλειπτον etiam  
editorum, non male in Mariam horti typo dictum  
sit; quod sūpax sit hortorum decor, et temporaneus,  
non sic Mariæ, sed indeſciens.

(50) *Damnatorum commendationem.* παράθεσιν· ad sensum Lucæ. παραθέντες αὐτοὺς Θεῷ. Com-  
mandēntes Deo: qua Mariæ commendatione, rei jam,  
ac prædamnali, absolutionem a Deo judice, ac  
veniam consequantur.

(51) *Quod ceu ex Scriptura.* Γραφικῶς: Schottus,  
Graphice: verum id parum graphicē, ac scite. Pa-

lam enim est alludere ad illud Basili hom. 3 in  
Hexaem. quo unitatem cœli impugnans, eo quod  
illud constet tota sua materia, etiam plures in  
psalmo, iis verbis, cœli cœlorum, insinuatos ostendit: quod et nostrorum sententias de 7 cœlis pla-  
netarum non male congruit. Sic Damascenus,  
lib. ii, cap. 6: «Ex τῆς Γραφῆς μεμνημένον ευμνεῖ  
Basilium, ait dixisse cœlorum substantiam, λεπτὴν  
ώσει καπνόν· tenuem instar sumi: quod nimis  
id ille ex illo Isai 11,6, juxta LXX: Ό οὐρανός ὡσεὶ<sup>57</sup>  
καπνός ἐστερεώθη. Cœlum sicut sumus firmatum  
est; nitatur statuere. Sensus ergo erit, esse Mariam  
septimum illud cœlum, octauumque superioris, ac  
si quod est ulterius cœlum, eminenter cœlaturæ toti  
corporali.

ut et gentes, quæ te usu sæculi non cognoverunt, Λ σονται, ποιου θησαυροῦ ἔκαυτοὺς κακοδοῖλως. ἐξη-  
ipsæ etiam tempore placito.<sup>(52)</sup> beatam te, Κύριε μίσταν.

Genitrix Virgo, sicut prædicaturæ. Tuo enim Filio veniente & judicare orhem terrarum in justitia<sup>\*\*</sup>, videbunt et plangent<sup>\*\*</sup>, qui te Deiparam, confiteri credentes noluerunt : tuncque demum perspi-  
cient quanto se thesauro perverso sane consilio defraudarunt.

Nobis itaque Christianis, teque Deiparam Chri-  
stiana fidei venerantibus, stabilis tutela tuæ miseri-  
cordiam exhibe. Etenim Dormitionem tuam, o  
Deipara, jure vitam arbitramur; teque spiritali  
quadam ratione nobis contubernalem eredimus.  
Cumque adeo ingruerit calamitas, tuum querentes  
præsidium, liberamur : rursum vero fausta, gau-  
diique obidente die, eam ipsa concilias : ac post-  
quam in omnibus nostri sollicita es, nobiscum te  
agere persuasum habenius. Quemadmodum enim  
siticulosus ad fontem properat, sic et fidelis omni-  
nis anima, tota æstuans accurrit, tuo implenda  
auxilio. Ac iterum, quemadmodum anhelitu hau-  
stus aer animalem hominibus olfactum afflat<sup>(53)</sup> :  
ita et te, orthodoxi omnis Christiani flatus, ac  
spiratio, ore profert ac enuntiat. Nec enim tantum  
ab aeris haurimus oblectatione, quantum a tui no-  
minis haurimus protectione : adeo ut in Christo,  
ac te impleatur quod scriptum est : « Respiratio-  
narium nostrarum es tu ; in tegumento tuo et  
umbra vivemus<sup>†</sup>. » Quodnam enim aliud homi-  
num genus a Christianis, id tantum obtinuit glo-  
riæ? tam illustri fuit existimatione? Angeli cœ-  
lestibus glorientur habitaculis, nos, incessu sancto-  
rum templorum tuorum, seruis delectamur. Utenim  
illud quandam Salomonis templum, cœlum in  
terris adumbravit; quam nos potiori jure, cum  
ipsa effecta fueris vivum Christi templum, eccl-  
esiæ tuas et templo, velut terrestres cœlos sumus  
elatiori? Stellarum clare facies loquuntur in firma-  
mento cœli : corporeique tuarum, o Deipara,  
imaginum ducti colores, tuorum nobis donorum  
largitionem ceu stellanti fulgore coruscant. Sol et  
luna unius axem circuli illuminant; at domus  
omnis, et civitas, regioque, tuum, ex tui Nati  
Lumine, splendet lumen. Quapropter beatus homo,  
etsi peccator, quod tuam adeptus per naturam  
cognitionem, etiam divinæ, per te, nature parti-  
cipis inventus sit : « Beatus » revera, et bene illi  
fuit; immo, « et erit bene<sup>‡</sup>; » non enim deficies